
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 125/2026 DEL 02/02/2026

N° DetSet 50/2026 del 30/01/2026

Dirigente: ANGELA ROSARIA CAPRIO

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SCELTA DEL SOGGETTO 
EROGATORE IN ACCREDITAMENTO DI PRESTAZIONI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE PER DISABILI ED ANZIANI – SAD E DI ASSISTENZA SCOLASTICA
O ALL’AUTONOMIA ED ALLA COMUNICAZIONE PER ALUNNI DISABILI - 
ASACOM.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ANGELA ROSARIA CAPRIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 125/2026, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00379-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 02/02/2026 al 17/02/2026

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA SESTILE



2RCG N° 00125/2026 del 02/02/2026

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale 690/2025 del 30/12/2025 con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del

Settore Servizi Sociali –Istruzione -Sport, Cultura, Turismo, Ced - Provveditorato;

Vista la DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO

COMUNALE N. 1/2025 del 28/02/2025 con il quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 comma 1 del

D.Lgs. n. 267/2000 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2025-2027. 

Vista la DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO

COMUNALE N.  15/2025 del   04/03/2025 con la  quale  è  stato approvato il   Bilancio di  previsione

Finanziario 2025/2027. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 29.04.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026.

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, con il quale il termine per la deliberazione del

bilancio  di  previsione  riferito  al  triennio  2026/2028 da  parte  degli  enti  locali  è  stato  differito  al  28

febbraio 2026 ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

- ai sensi dell’art. 20 della Legge Regionale n. 11/2007, con Deliberazione della Giunta Regionale della

Regione Campania n.  66 del 14/02/2023 veniva approvato il  V Piano Sociale Regionale, riferibile al

triennio 2022- 2024, in base al quale venivano definiti gli indirizzi, i criteri e le finalità cui gli ambiti

zonali sono tenuti a rispettare nell’ambito della programmazione sociale relativa al suddetto triennio;

- l’Ambito territoriale sociale N14, ha inserito nel proprio Piano Sociale di Zona:

a)nell'Area di  intervento denominata “PERSONE CON DISABILITA”, il  servizio denominato SAD -

Assistenza Domiciliare Socio-Assistenziale (interventi per favorire la domiciliarità) rivolto ai soggetti con

autonomia limitata – codice nomenclatore D7; 

b)  nell'Area  di  intervento  denominata  “PERSONE  CON  DISABILITA”,  il  servizio  denominato

ASACOM – Assistenza Scolastica Specialistica”,  diretto ad assicurare  il  diritto allo  studio attraverso

forme di assistenza tali da facilitare la comunicazione, la socializzazione, l’inserimento e l’integrazione

scolastica,  l'apprendimento e lo  sviluppo delle  potenzialità  residue individuali  – codice nomenclatore

D11;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 00125/2026 del 02/02/2026

c) nell'Area di intervento denominata “PERSONE ANZIANE”, il servizio denominato SAD - Assistenza

Domiciliare  Socio-Assistenziale  (interventi  per  favorire  la  domiciliarità)  rivolto  ai  soggetti  anziani  -

codice nomenclatore E7;

- con la determinazione dirigenziale n. 355 del 17.04.2014 è stato approvato l’aggiornamento dell’elenco

dei soggetti accreditati con l’Ambito Territoriale N14, che vengono scelti dagli utenti per l’erogazione dei

servizi  di  Assistenza Domiciliare  Disabili  (Integrata  e  Sociale)  ed  Assistenza scolastica  specialistica,

giusta determinazione n.74 del 03.02.2014 di approvazione del relativo bando;

- il servizio di  “Assistenza Domiciliare Socio-assistenziale SAD, erogato nei confronti dei soggetti  con

limitata autonomia, ed il servizio di Assistenza Scolastica Specialistica ASACOM, erogato nei confronti

dei soggetti frequentanti le scuole primarie e le scuole secondarie, primo e secondo grado, viene erogato

da parte  delle  Società  Cooperative Sociali  accreditate  la  cui  individuazione avviene direttamente  per

tramite degli utenti che necessitano di beneficiare del servizio;

Premesso altresì che:

- il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito territoriale sociale N14, con verbale n. 2 del 13 agosto 2025,

ha deliberato di proseguire l’erogazione dei servizi su elencati attraverso il sistema dell’accreditamento

che consente ai cittadini destinatari di effettuare, in piena autonomia, la scelta dell’ente erogatore delle

prestazioni, previa consultazione di un Elenco di soggetti accreditati con l’Ambito stesso;

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  R.C.G.  1484  del  17.8.2025,  pertanto,  il  Comune  di  Giugliano  in

Campania  /  Ambito  territoriale  sociale  N14  ha  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  l'accreditamento  di

soggetti erogatori di prestazioni di assistenza domiciliare per disabili ed anziani – SAD e di assistenza

scolastica o all’autonomia ed alla comunicazione per alunni disabili – ASACOM, da inserire in apposito

elenco, con durata fino al 31 maggio 2029 (scadenza non prorogabile);

- con D.D. RCG N.2183/2025 del 05/12/2025, per le motivazioni in essa riportate, si provvedeva alla

approvazione e alla relativa pubblicazione dell’ELENCO D’ATS N14 DEI SOGGETTI EROGATORI IN

ACCREDITAMENTO  DI  PRESTAZIONI  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  PER  DISABILI  ED

ANZIANI  –  SAD  E  DI  ASSISTENZA  SCOLASTICA  O  ALL’AUTONOMIA  ED  ALLA

COMUNICAZIONE PER ALUNNI DISABILI - ASACOM.

Precisato che:

- con l’approvazione dell’ELENCO oggetto della summenzionata determinazione RCG N.2183/2025 del

05/12/2025, viene dichiarato scaduto l’Albo dei soggetti accreditati vigente, istituito con Determinazione

Dirigenziale  n.355  del  17.4.2014  su  Avviso  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.74  del

3.2.2014, pertanto, con la sottoscrizione della Convenzione, i Patti di Accreditamento già in essere, con i

medesimi Operatori Economici risultati ammessi all’iscrizione nell’ELENCO de quo, manterranno la loro

efficacia  fino al  perfezionamento delle  procedure di  convenzione ed attivazione servizio ai  sensi  del

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 00125/2026 del 02/02/2026

nuovo ELENCO, dopodiché scadranno ossia diverranno automaticamente inefficaci per la scadenza del

passato Albo (di cui alla D.D. n. 355/2014) ciò al fine di garantire la continuità assistenziale, i Patti di

Accreditamento già in essere, con Operatori Economici non ammessi all’iscrizione nell’ELENCO de quo

manterranno la loro efficacia fino al perfezionamento delle procedure di convenzionamento ed attivazione

servizio ai sensi del nuovo ELENCO, stante la scadenza del passato Albo, per consentire le attività di

passaggio di consegna e di accompagnamento degli utenti beneficiari nel rapporto con il nuovo fornitore;

Atteso che

-  l’iscrizione  nell’ELENCO non garantisce  agli  operatori  economici  accreditati  alcun affidamento  di

servizi, che è demandato alla libera ed insindacabile scelta dell’utente beneficiario delle prestazioni ed al

perfezionamento delle procedure di attivazione;

Tenuto conto che

- il sistema dell’accreditamento consente ai cittadini destinatari di effettuare, in piena autonomia, la scelta

dell’ente  erogatore  delle  prestazioni,  previa  consultazione  di  un  Elenco  di  soggetti  accreditati  con

l’Ambito stesso e nel rispetto di quanto definito nell’Avviso Pubblico per l'accreditamento di soggetti

erogatori di prestazioni di assistenza domiciliare per disabili ed anziani – SAD e di assistenza scolastica o

all’autonomia ed alla comunicazione per alunni disabili – ASACOM, da inserire in apposito elenco, con

durata fino al 31 maggio 2029 (scadenza non prorogabile);

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico per la scelta del soggetto erogatore

in accreditamento di prestazioni di assistenza domiciliare per disabili ed anziani – SAD e di assistenza

scolastica o all’autonomia ed alla comunicazione per alunni disabili – ASACOM, allegato al presente atto

per formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del sottoscritto Dirigente e

che sono stati  assolti  gli  obblighi previsti  dal Piano Triennale della Trasparenza ed integrità,  secondo

quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Vista la L. 328/00; 

Visto il D. Lgs.267/2000.

Vista la Legge 241/1990 e ss. mm. ii., 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

DETERMINA

1) di approvare l’Avviso Pubblico per la scelta del soggetto erogatore in accreditamento di prestazioni di

assistenza domiciliare per disabili ed anziani – SAD e di assistenza scolastica o all’autonomia ed alla

comunicazione per alunni disabili – ASACOM, allegato al presente atto per formarne parte integrante e

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 00125/2026 del 02/02/2026

sostanziale e che la presentazione delle istanze avverrà attraverso la piattaforma informatica attraverso la

piattaforma Siaweb accedendo al seguente link https://giugliano5.publisys.it/siaweb/;

2) di dare atto che la sottoscri tta,  in  quali tà  di  Dirigente  competente  ad adottare il presente

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che

trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  dell’art.  7  del  D.P.R.  62/2013

(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

3) di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37 del

D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

4) di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario

per gli atti conseguenziali;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Dirigente

Dott.ssa Angela Rosaria Caprio

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

https://giugliano5.publisys.it/siaweb/


6RCG N° 00125/2026 del 02/02/2026

AVVISO PUBBLICO

SCELTA DEL SOGGETTO EROGATORE IN

ACCREDITAMENTO DI PRESTAZIONI DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER

DISABILI ED ANZIANI – SAD E DI ASSISTENZA SCOLASTICA O

ALL’AUTONOMIA

ED ALLA COMUNICAZIONE PER ALUNNI DISABILI - ASACOM.

Si comunica ai beneficiari dei servizi di assistenza domiciliare per disabili ed anziani – SAD e di

assistenza  all’autonomia  ed  alla  comunicazione  per  alunni  disabili  –  ASACOM,  promossi

dall’Ambito  N14  che,  con  determinazione  dirigenziale  n°  2183/2025  del  05/12/2025,  è  stato

approvato un nuovo Elenco di soggetti erogatori che, con il nuovo sistema di accreditamento, sarà

attivato dal primo marzo 2026.

Ogni utente / amministratore di sostegno / tutore è chiamato a scegliere il soggetto da cui riceverà,

in totale continuità assistenziale, le prestazioni erogate dall’Ambito N14. L’Elenco è composto da

n.13 soggetti per l’erogazione del SAD e n. 11 soggetti per l’erogazione ASACOM. 

I soggetti convenzionati si sono impegnati ad applicare integralmente il C.C.N.L. di settore e gli

accordi  integrativi  territoriali  sottoscritti  dalle  organizzazioni  sindacali  maggiormente

rappresentative sul piano nazionale e, in sede di prima applicazione, ad assumere, agli stessi patti e

condizioni del precedente contratto, l’operatore che aveva già preso in carico l’utente al fine di

garantire la continuità assistenziale in caso di accettazione dello stesso operatore, ogni eccezione

rimossa. 

Ferma restando la libera scelta degli utenti in ordine all’operatore economico che gli erogherà

le prestazioni, in nessun caso un singolo soggetto giuridico potrà svolgere il singolo servizio

per oltre il 25% delle ore complessive previste per singolo servizio.

Ogni  utente  /  amministratore  di  sostegno  /  tutore  dovrà  scegliere,  entro  15  giorni  dalla

pubblicazione del presente avviso sul sito web istituzionale e sulla sezione Albo Pretorio della Città

di Giugliano in  Campania, il soggetto erogatore tra quelli di cui all’allegato 1, indicandone n. 5

secondo  l’ordine  di  preferenza,  attraverso  la  piattaforma  Siaweb  accedendo  al  seguente  link

https://giugliano5.publisys.it/siaweb/

La  scelta  potrà  essere  modificata  dall’utente  in  qualsiasi  momento  in  vigenza  del  sistema  di

accreditamento  e  in  base  alla  disponibilità  del  Soggetto  erogatore  scelto.  In  caso  di  perdita

successiva dell’accreditamento da parte del soggetto prescelto, all’utente potrebbe essere richiesto

di effettuare una nuova scelta. Le domande saranno valutate secondo l’ordine di arrivo. 

Laddove il soggetto prescelto abbia già raggiunto il monte ore massimo, all’utente sarà assegnata la

cooperativa  per  cui  è  stata  espressa  la  successiva  preferenza  e  così  via.  Nel  caso  l’utente non

esprima alcuna preferenza gli sarà assegnato un operatore economico d’ufficio secondo un criterio

di rotazione. 

Ogni chiarimento può essere richiesto alla dr.ssa Lucia Losco – lucia.losco@comune.giugliano.na.it

per il servizio ASACOM ed alla dr.ssa Alessia Monte- alessia.monte@comune.giugliano.na.it per il

servizio SAD.

Giugliano in Campania.

Il Dirigente

Dott.ssa Angela Rosaria Caprio

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 00125/2026 del 02/02/2026

ALLEGATO 1 

ELENCHI SOGGETTI EROGATORI (D.D. 2183/2025)

- ASSISTENZA DOMICILIARE PER DISABILI ED ANZIANI (SAD):

N. Operatore Economico Sede legale P.IVA/C.F.

1 PERCORSI PER CRESCERE SOC. 

COOP. SOCIALE ONLUS

VIA FRATELLI CERVI N.3 - 

LUSCIANO (CE)

03553580618

2 LA RINASCITA SOC. COOP. SOCIALE VIA MUGNANO-MELITO N. 

174/A - MUGNANO (NA)

05745831213

3 VIVISOL NAPOLI S.R.L. VIAGIOVANNI FRANCESCO

MAGGIO’ SNC - MARCIANISE

(CE)

05948340632

4 GELSO SOC. COOP. SOCIALE A R.L VIA DELLA LIBERTA' N.1104 -

VILLARICCA (NA)

07839191215

5 L’IMPRONTA SOC. COOP. SOCIALE VIA SCAFATI N.61- SANTA 

MARIA LA CARITA’ (NA)

05958071218

6 “ALFA” CONSORZIO SOC. COOP. SOC.

ONLUS

VIA SANTISSIMA TRINITA' N.

44 - AVELLINO

02540410640

7 OSIRIDE SOC. COOP. SOCIALE VIA SANTA LUCIA, LOCALITA’ 

SCUOTTI - CELLOLE (CE)

03255030615

8 GIGLIO SOC. COOP. SOCIALE VIA MANDRACCHIO N.27 – 

NAPOLI

07667450634

9 LA RETE SOC. COOP. SOCIALE A R.L. VIAARPINO N.39 - CASORIA(NA) 03993571219

10 R.T.I. tra 

ILCANGURO SOC. COOP. SOCIALE 

e

GIADA SOC.COOP. SOCIALE

- S.C.S.CANGURO:

VIA ZARA N. 117 -  SCAFATI (SA), 

- S.C.S. GIADA: 

VIAALESSANDRIAN. 12 - SAN 

MARCELLINO (CE)

- 03318830654

- 02967820610

11 ASS. E TERRITORIO SOC. COOP. 

ONLUS

VIA DI SANTA MONICA N.11 -

ROMA

04976720583

12 MONDO IN CAMMINO 

SOC.COOP.SOC.

VICO POZZO N. 2 -

GIUGLIANO IN

CAMPANIA(NA)

07914540633

13

MEDH CENTER S.R.L. VIA CESARE BATTISTA N.15 

- NAPOLI

06870010631/

03708431212

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



8RCG N° 00125/2026 del 02/02/2026

- ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA (ASACOM) PER ALUNNI DISABILI:

n. Operatore Economico Sede legale P.IVA/C.F.

1 PERCORSI PER CRESCERE SOC. COOP. 

SOCIALE ONLUS

VIAFRATELLI CERVI N.

3 – LUSCIANO (CE)

03553580618

2 LA RINASCITA SOC.COOP. SOCIALE VIA MUGNANO –

MELITO N. 174/A -

MUGNANO (NA)

05745831213

3 GELSO SOC. COOP. SOCIALEA R.L VIA DELLA LIBERTA' N.

1104 - VILLARICCA(NA)

07839191215

4 L’IMPRONTA SOC. COOP. SOCIALE VIA SCAFATI N.61 -

SANTA MARIA LA 

CARITA’ (NA) 

05958071218

5 “ALFA” CONSORZIO SOC. COOP. SOC.  

ONLUS

VIA SANTISSIMA

TRINITA' N. 44 -

AVELLINO

02540410640

6 OSIRIDE SOC. COOP. SOCIALE VIA SANTA LUCIA,

LOCALITA’ SCUOTTI -

CELLOLE (CE)

03255030615

7 LILLIPUT SOC. COOP. SOCIALE ONLUS VIA S.BRIGIDA N.51 - 

NAPOLI

05459301213

8 NETWORK SOCIALE SOC. COOP. SOCIALE VIA CASE GENTILE, I

TRAVERSA N. 2 -

AGEROLA(NA)

07553871216

9 ASSISTENZA E TERRITORIO SOC.COOP.

ONLUS

VIA DI SANTA MONICA

N.11 - ROMA

04976720583

10 MONDO IN CAMMINO SOC. COOP. SOC. VICO POZZO N.2-

GIUGLIANO IN

CAMPANIA (NA)

07914540633

11 MEDH CENTER S.R.L. VIACESARE BATTISTA

N.15 - NAPOLI

06870010631/

03708431212

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



9RCG N° 00125/2026 del 02/02/2026

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 50/2026 del 30/01/2026, avente oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SCELTA DEL SOGGETTO EROGATORE IN ACCREDITAMENTO DI 

PRESTAZIONI DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER DISABILI ED ANZIANI – SAD E DI ASSISTENZA SCOLASTICA O 

ALL’AUTONOMIA ED ALLA COMUNICAZIONE PER ALUNNI DISABILI - ASACOM.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2026-02-02T09:07:21+0100
	GIOVANNA SESTILE


		2026-01-30T15:30:04+0100
	CAPRIO ANGELA ROSARIA


		2026-02-02T09:02:36+0100
	EUTERPIO ANDREA




